CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 701/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.

Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA SERVIÇOS DE CAPINA, LIMPEZA, RETIRADA DE ENTULHOS E MANUTENÇÃO
GERAL DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA GERALDO JUSTINO DE OLIVEIRA, BAIRRO

SÍTIO PAMELA”

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação atende solicitação dos moradores da Avenida Geraldo Justino

de Oliveira, que relatam a falta de manutenção no canteiro central da via, especialmente no trecho

próximo ao n° 300, onde o mato encontra-se alto, com presença de lixo, entulhos e objetos

descartados de forma irregular.

Conforme registrado nas imagens enviadas, o local apresenta acúmulo de vegetação,

restos de móveis e materiais diversos, situação que prejudica o visual urbano, compromete a

trafegabilidade e pode atrair insetos, animais peçonhentos e até causar riscos aos pedestres.

A manutenção adequada do canteiro é fundamental para garantir segurança,

salubridade e bem-estar aos moradores do Bairro Sítio Pamela, além de preservar a função

urbanística do espaço.

Diante do exposto, solicita-se atenção da Secretaria Municipal de Obras/Serviços

Urbanos para realização da capina, limpeza completa e retirada dos entulhos, bem como manutenção

contínua do canteiro central.

Aguarda-se resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 12 de dezembro de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br